
  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

ORIGINALE
___________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 130 del 10/11/2005
____________________________________________________________

OGGETTO

DEFINIZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO DEI SITI INDUSTRIALI, E 
DELLE ATTIVITà PRODUTTIVE AD IMPATTO AMBIENTALE EFFETTIVO E 
POTENZIALE, PRESENTI SU UNA VASTA AREA COMPRENDENTE I 
COMUNI DI SORBOLO, MEZZANI, TORRILE, COLORNO E TRECASALI. 
STUDIO DI SUPPORTO ALLA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

____________________________________________________________

L'anno duemilacinque addì dieci del mese di Novembre alle ore 15:40 
nella residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA 
COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Presente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente
PERI LUCIA ASSESSORE Presente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Presente

Partecipa all'adunanza il D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di 
SEGRETARIO COMUNALE.
____________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Presidente constatato legale il 
numero degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed 
invita a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato 

1



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

nei fogli allegati.
____________________________________________________________

2



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che:

questa Amministrazione comunale, in accordo con i Comuni di Sorbolo, Mezzani, 
Colorno e Trecasali, è fortemente impegnata nella definizione di linee comunitarie di 
pianificazione per proporre soluzioni organiche e articolate a supporto dello sviluppo 
produttivo, dell'utilizzazione dei nuovi sistemi macro-viabilistici esistenti e di 
prossima definizione, della valorizzazione e della tutela del territorio con 
caratteristiche pressoché omogenee, dell'incentivazione di nuove politiche abitative;

Rilevato:

come ogni aspetto sopraccitato necessiti di un'analisi territoriale complessiva, 
molto razionale, da valutare pertanto nel suo complesso, in pratica andando ben 
oltre i confini territoriali di ogni singolo comune partecipante a tale iniziativa;

Preso atto inoltre:

delle realtà produttive presenti in ogni Comune e delle pressioni dei vari comparti 
produttivi che interagiscono e si influenzano reciprocamente, oltre la 
considerazione dei confini territoriali comunali presenti;

Appurato che:

occorre pertanto eseguire un'analisi complessiva per razionalizzare il sistema 
produttivo sovra-comunale esistente, al fine di rendere sostenibile la prossima 
pianificazione industriale e armonizzarla all'interno di una vasta area caratterizzata 
dalle medesime problematiche e dalle stesse necessità di sviluppo;

Concertato pertanto tra i Comuni di Sorbolo, Mezzani, Torrile, Colorno e Trecasali:

di redigere uno studio territoriale che analizzi detta situazione produttiva e fornisca 
un valido strumento alla prossima pianificazione;

Vista:
la proposta avanzata dall'Agenzia Regionale Prevenzione e Ambiente di 

Parma, pervenuta in data 8/08/2005 protocollo n° 7125, inerente alla realizzazione 
di uno studio complesso a supporto della pianificazione territoriale della Bassa 
Parmense con riferimento ai siti industriali e alle attività produttive ad impatto 
ambientale effettivo e potenziale, che prevede di fornire inoltre la localizzazione 
geo-referenziata di ogni attività presente su ortofoto digitale scala 1/10.000;

Considerato che:
 questa Amministrazione Comunale, per la sua competenza territoriale, ha 
commissionato nel marzo 2005 a C.G.R. di Parma, azienda specializzata nelal 
ripresa aerea e nella produzione di supporti cartografici avanzati, una nuova 
ortofoto digitale al 10.000 con orientamento UTM 32 ED50 particolarmente indicata 
per tale pianificazione;

Verificato quindi che:
la ditta C.G.R. è nelle condizioni di fornire anche agli altri Comuni interessati, con 
3



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

acquisto della rispettiva  licenza computata sull'estensione del territorio comunale, il 
medesimo supporto digitale geo-referenziato già prodotto per il Comune di Torrile, 
permettendo quindi la creazione di un unico sistema perfettamente coerente e 
aggiornato;

Ritenuto che:

lo studio proposto da ARPA, risponda esattamente alle esigenze manifestate dai 
vari comuni per poter:
- realizzare un quadro d'insieme delle attività produttive esistenti;
- offrire uno strumento dinamico e all'avanguardia che sappia armonizzare le nuove 
possibilità di sviluppo e di controllo, coordinando i vari territori comunali 
nell'occasione delle prossime rispettive pianificazioni urbanistiche;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato;

DATO ATTO che il parere del Responsabile del servizio finanziario non è dovuto in 
quanto l'atto non ha implicazioni contabili;

VISTO il parere favorevole del Segretario comunale;

 Tutto quanto sopra premesso;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA
1. di approvare le premesse sopra esposte come parte integrante e 

sostanziale del presente atto;

2. di approvare la realizzazione dello studio territoriale inerente la creazione di 
un supporto alla pianificazione territoriale per il Comune di Torrile, Colorno, 
Sorbolo, Mezzani, Trecasali, con censimento dei siti industriali e delle 
attività produttive ad impatto ambientale effettivo e potenziale, con 
localizzazione e georeferenziazione su ortofoto digitale;

3. di individuare l'Agenzia ARPA di Parma quale soggetto titolare ad eseguire 
lo studio di cui al punto precedente;

4. di autorizzare il Responsabile del settore competente ad effettuare tutti gli 
atti necessari per il raggiungimento di tale obiettivo;

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

_____________________________________________________________________________

4



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

 

5



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL Presidente IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

___________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo 
che copia del presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 11/11/2005 fino al 26/11/2005.

Addì 11/11/2005

 IL SEGRETERIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 
15 giorni dal 11/11/2005, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 21/11/2005 ai sensi dell'art. 
134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

6


